
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ 
НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМЕНИ И. С. НИКИТИНА 

 

Отдел редких и ценных книг 
 
 

 
 
 
 
 
 

Воронеж 
2014 

Книжные знаки в фондах 
Воронежской областной универсальной 

научной библиотеки им. И. С. Никитина 
Выпуск 2 

каталог 



 2 

УДК 097(470.324)(091) 
ББК 76.1,35я14+85.158.7я14 
К 53 
 
 

Подготовлено по решению редакционно-издательского совета  
ВОУНБ им. И. С. Никитина 
Председатель совета – Л. М. Смирнова 
 
Составитель М. В. Панкова 
Под редакцией Л. В. Символоковой 

 
 

 
К 53 

Книжные знаки в фондах Воронежской областной 
универсальной научной библиотеки им. И. С. Никитина : 
каталог. Вып. 2 / Воронеж. обл. универс. науч. б-ка 
им. И. С. Никитина ; сост. М. В. Панкова ; под ред. 
Л. В. Символоковой. – Воронеж : ВОУНБ им. И. С. Никитина, 
2014. – 109, [1] с. 
 

 
Каталог продолжает серию изданий об экземплярах с 

книжными знаками, хранящихся в Воронежской областной 
универсальной научной библиотеке им. И. С. Никитина. Во втором 
выпуске представлены экслибрисы частных коллекций, публичных 
и ведомственных библиотек из фонда отдела редких и ценных 
книг. В книгу вошли книжные знаки С. Н. Замятнина, 
В. П. Криворучко, А. К. Разумовского, А. А. Черкесова, а также 
Череповецкой Мариинской женской гимназии, Реформаторской 
церковной школы, Тургеневской библиотеки. Каталог содержит 
изображения книжных знаков, сведения о владельцах и именной 
указатель. 

Издание адресовано специалистам по истории книги, 
библиографам, библиофилам, держателям фондов, занимающихся 
их изучением. 

 
 

 Воронежская областная универсальная научная 
библиотека имени И. С. Никитина, 

2014 



 3 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
Книжные знаки частных коллекций…………………………..…4 

Книжные знаки публичных и ведомственных библиотек…….56 

Именной указатель……………………………………..………106 

Справочно-библиографическая литература………………….109 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Книжные знаки 
частных 

коллекций 



 5 

1. Аникеев Михаил Фёдорович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: не 

установлены. 
 
1.1 Штемпель – 10x18 – надпись: «М. Ф. | Аникѣевъ.». 
1.2 Штемпель – 9x33 – надпись: «Михаилъ 

Федоровичъ | Аникѣевъ.». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

2. Афанасьев Аристарх Михайлович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: не 

установлены. 
 
Штемпель – 27x52 – овальный – в двойной рамке 

надпись: «Аристархъ Михайловичъ | АѲАНАСЬЕВЪ».  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

3. Бахрушин Алексей Петрович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
БАХРУШИН АЛЕКСЕЙ ПЕТРОВИЧ (1853–1904) – 

совладелец фирмы «Алексея Бахрушина сыновья», библиофил, 
коллекционер, один из учредителей Московского общества 
любителей книжных знаков. Автор книги «Кто собирает». 

Библиотеку, которую собирал с 1872 г. и содержавшую 
28 000 томов, в основном по истории России, русской 
литературе и искусству, завещал московскому Историческому 
музею. Посмертно был издан каталог библиотеки в четырёх 
томах. 

 
Конгрев – 17x40 – кон. XIX в. – надпись: «Алексѣй 

Петровичъ | Бахрушинъ | [виньетка]». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 992; Гребенюк, № 181.1; Иваск, с. 65–66. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

4. Безсонов Валентин Иванович 
 

 

Сведения о владельце книжного знака: 
 
БЕЗСОНОВ ВАЛЕНТИН ИВАНОВИЧ (1855–?) – 

член Библиографического общества при Московском 
университете, содержал частную публичную библиотеку. 

Библиотека Безсонова содержала около 15 000 томов на 
русском и французском языках по различным отраслям знаний 
(куплена им в 1888 г. у Снегирёвой). В 1904 г. его собрание 
было приобретено тверским библиофилом Г. И. Долговым. 
Безсонов составил и напечатал в типографии Л. Ф. Снегирёва 
на Остоженке «Каталог библиотеки В. И. Безсонова. 
Библиотека помещается на углу Моховой и Охотного ряда, дом 
Корзинкина в Москве» (М., 1883–1895, т. 1–2). 

 
4.1 Экслибрис – типографский – 57x77 – 4-угольный – 

бумага оранжевая – в фигурной рамке надпись: «ИЗЪ 
БИБЛIОТЕКИ | В. И. БЕЗСОНОВА. | Моховая, домъ 
Карзинкина. | Экз. | №». 

4.2 Штемпель– 20x34 – надпись: «Отдѣлъ | №…». 
 
Библиография: 
Богомолов, № 1050; Гребенюк, № 196. 
 
 
 
 



 9 

5. Бобарыкин Андрей Александрович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: не 

установлены. 
 
Экслибрис – литография – 41x58 – сер. XIX в. – 4-

угольный – в двойной линейной рамке с виньетками в углах 
надпись, окружённая росчерками: «Изъ Библiотеки | Андрея 
Александровича | Бобарыкинъ.». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 1477; Гребенюк, № 289; Иваск, с. 72. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

6. Бурылин Дмитрий Геннадьевич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака:  
 
БУРЫЛИН ДМИТРИЙ ГЕННАДЬЕВИЧ (1852–

1924) – текстильный фабрикант, краевед, собиратель 
материалов по истории г. Иваново-Вознесенска, истории 
России и автографов государственных деятелей и деятелей 
культуры, основатель Ивановского краеведческого музея, 
которым заведовал до своей кончины. 

В библиотеке было около 60 000 томов по всем 
отраслям знания, обширное собрание гравюр, лубков, 
нелегальной литературы 1905 года. В 1919 г. поступила в 
Иваново-Вознесенскую губернскую центральную библиотеку. 

 
Штемпель – 30x43 – 4-угольный – в линейной рамке 

надпись: «Библiотека музея | 11. сент. 1917 | 
Д. Г. БУРЫЛИНА». 

 
Библиография:  
Богомолов, с. 123, Гребенюк, т. 3, с. 400. 
 
 
 
 
 
 



 11 

7. Варшавский М. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака:  
 
ВАРШАВСКИЙ М. – доктор медицины. Петербург. 
 
Конгрев – 10x37 – 2-я пол. XIX в. – надпись: 

«DR М. Warschawsky | S. Petersbourg». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 2132. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

8. Всеволожский Н. А. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: не 

установлены. 
 
Экслибрис – литография – 73x48 – 4-угольный – в 

линейной рамке с закруглёнными углами на мантии с 
княжеской короной герб, внизу надпись: «СЕЛЬЦО 
МОЛОДОЕ.». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 3176. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

9. Второв Василий Неофитович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: не 

установлены. 
 
Штемпель – 10x59 – надпись: «Василiй Неофитовичъ | 

ВТОРОВЪ [виньетка] (Кн. №)». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

10. Гертик и Жданов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ГЕРТИК и ЖДАНОВ – содержали частную 

публичную библиотеку в Петербурге. 
 
Штемпель – 24x45 – 2-я пол. XIX в. – овальный – 

надпись «ГЕРТИКА | и | ЖДАНОВА» в рамке с надписью: 
«Библiотека для чтенiя С. П. Б.». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 3624. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

11. Григорьева Мария Ивановна 
 

 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ГРИГОРЬЕВА МАРИЯ ИВАНОВНА – содержала 

большую публичную платную библиотеку. Петербург.  
 
11.1 Штемпель – 32x55 – кон. XIX в. – 4-угольный – в 

линейной рамке надпись: «Библiотека | №… | 
М. И. Григорьевой». 

11.2 Штемпель – 26x37 – овальный – «№…» в рамке с 
надписью: «Библiотека | Пет. ст., Больш. пр., 54 | 
М. Григорьевой.». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 4425, 4427. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

12. Гуревич Яков Григорьевич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ГУРЕВИЧ ЯКОВ ГРИГОРЬЕВИЧ (1843–1906) – 

приват-доцент всеобщей истории Петербургского 
университета, директор и совладелец частной гимназии в 
Петербурге, редактор-издатель журнала «Русская школа» 
(1890–1906). 

 
12.1 Штемпель – 29x54 – овальный – надпись 

«Я. Г. ГУРЕВИЧА.» в линейной рамке надпись: 
«С. Петербургская | ГИМНАЗIЯ». 

12.2 Суперэкслибрис: «Г. Г.». 
 
Библиография: 
Богомолов, № 4536. 
 
 
 



 17 

13. Гутман Е. В. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ГУТМАН Е. В. – содержал библиотеку для чтения, 

которая под тем же названием в начале XX в. принадлежала 
В. Г. Никольской. 

 
Штемпель – 27x46 – овальный – в линейной рамке 

надпись: «Библiотека для чтенiя | [виньетка] | Е. В. ГУТМАН | 
С.-Петербургъ | – | Троицкая ул. д. № 3 кв. 9.». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 4569. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

14. Дриль Дмитрий Андреевич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ДРИЛЬ ДМИТРИЙ АНДРЕЕВИЧ (1846–1910) – 

магистр уголовного права, криминалист, юрисконсульт 
Министерства юстиции, профессор Психоневрологического 
института, автор ряда трудов по малолетней преступности и 
анализу причин, её порождающих. Петербург. 

Библиотека состояла в основном из книг по 
криминалистике. По имеющимся на книжных знаках номерам, 
достигала 3 000 томов. 

 
Экслибрис – типографский – 75x101 – 4-угольный – в 

линейной рамке слева – портрет и автограф Д. А. Дриля, справа 
надпись: «Профессоръ | Дмитрiй Андреевичъ | Дриль, | первый 
деканъ Юридическаго факуль- | тета Психо-Неврологическаго 
Института | (┼ 1 ноября 1910 года). | – | Настоящая книга – изъ 
библiотеки Д. А. Дриля, | пожертвованной Психо-
Неврологическому Инсти- | туту семьею покойнаго. 
Встрѣчающиеся в книгѣ | надписи, подчеркиванiя и разныя 
помѣтки сдѣланы | покойнымъ профессоромъ, и Библiотека 



 19 

Института | убѣдительнъйше просит гг. читателей не уничто- | 
жать, не исправлять и не дополнять ихъ и не дѣлать | новыхъ.». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 5118. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20 

15. Ешевский Степан Васильевич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ЕШЕВСКИЙ СТЕПАН ВАСИЛЬЕВИЧ (1829–1865) 

– историк, этнограф, преподаватель русской истории и 
статистики Ришельевского лицея в Одессе, профессор истории 
в Казанском и Московском университетах, автор труда 
«Аполлинарий Сидоний. Эпизод из литературной и 
политической истории Галлии V века». Крупный 
коллекционер, собрал богатые разнородные этнографические 
материалы, обширную библиотеку из книг и рукописей. Владел 
основной частью коллекции графа С. С. Ланского, декабриста и 
масона, состоящей из масонского архива, писем, рукописей, 
книг, знаков, одежд. После смерти владельца его собрание 
поступило в Румянцевский музей. 

 
Экслибрис – литография – 27x47 – сер. XIX в. – 4-

угольный – в тройной линейной рамке надпись: «Изъ 
библiотеки | С. В. ЕШЕВСКАГО.». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 5453. 



 21 

16. Замятнин Сергей Николаевич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ЗАМЯТНИН СЕРГЕЙ НИКОЛАЕВИЧ (1899–1958) – 

уроженец г. Павловска Воронежской области, археолог, 
коллекционер, кандидат исторических наук, член 
Международного антропологического института в Париже 
(1927), почётный член Королевского антропологического 
института Великобритании и Ирландии (1943 г.). После смерти 
его библиотека была передана в Воронежский областной 
краеведческий музей, коллекция – в Ленинградское отделение 
Института археологии. 

 
Штемпель – 11x43 – надпись: «Сергѣй Николаевичъ | 

ЗАМЯТНИНЪ.». 
 
Библиография:  
Воронежская энциклопедия. Т. 1, с. 301. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22 

17. Иванов Александр Иванович 
 

 
 

 
 
Сведения о владельце книжного знака: не 

установлены. 
 
17.1 Штемпель – 23x34 – 2-я пол. XIX в. – 4-угольный – 

в линейной рамке надпись: «Библiотека | Александра 
Ивановича | Иванова. | №». 

17.2 Штемпель – 13x31 – 2-я пол. XIX в. – овальный – 
овал в рамке с надписью: «Александръ | Ивановъ». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 5976, 5978. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23 

18. Казанский П. Е. 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: не 

установлены. 
 
Штемпель – 6x55 – надпись: «Проф. П. Е. Казанскiй». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

19. Клингерт Иван Густавович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: не 

установлены. 
 
Штемпель – 11x51 – надпись: «Иванъ Густавовичъ | 

КЛИНГЕРТЪ.». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25 

20. Криворучко Василий Павлович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
КРИВОРУЧКО ВАСИЛИЙ ПАВЛОВИЧ (1919–1994) 

– живописец, график, член СХ СССР (1952), заслуженный 
работник культуры РСФСР (1979), лауреат премии Сергия 
Радонежского (1992), почётный гражданин г. Воронежа (1993), 
общественный деятель. 

 
20.1 Штемпель – 33 – круглый – в рамке изображение 

книг и подсвечника на столе, вокруг надпись: «Из книг | 
В. П. КРИВОРУЧКО». 

20.2 Штемпель – 12x27 – надпись: «Из коллекции | 
Василия Павловича | КРИВОРУЧКО». 

 
Библиография:  
Воронежская энциклопедия. Т. 1, с. 416. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26 

21. Лазаревский Анатолий Васильевич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ЛАЗАРЕВСКИЙ АНАТОЛИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 

(1869–?) – действительный статский советник, содержал 
публичную платную библиотеку. Гатчина Петербургской 
губернии. 

В его обширной хорошо подобранной библиотеке 
имелся большой театральный отдел и много периодических 
изданий. За плату и залог библиотека представляла книги и 
журналы читателям города. 

 
Штемпель – 35x62 – нач. XX в. – в декоративной рамке 

надпись: «Библiотека | А. В. ЛАЗАРЕВСКАГО». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 8236. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27 

22. Летучая библиотека (Семёнченко Екатерина 
Трофимовна) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ЛЕТУЧАЯ БИБЛИОТЕКА – принадлежала 

Семёнченко Екатерине Трофимовне. 
 
22.1 Штемпель – 27х52 – конец XIX в. – овальный – 

«№…» в линейной рамке с надписью: «Летучая библiотека | 
Михайловская № 2 С. П. Б.». 

22.2 Штемпель – 27х52 – конец XIX в. – овальный – 
«№…» в линейной рамке с надписью: «Летучая библiотека | 
Михайловская № 4 С. П. Б.». 

22.3 Штемпель – 11х50 – надпись: «Летучая 
Библiотека | Михайловская Улица Домъ 2». 

 
Библиография:  
Богомолов, с. 446. 
 
 
 
 
 
 



 28 

23. Лукьянчиков Константин Николаевич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ЛУКЬЯНЧИКОВ КОНСТАНТИН НИКОЛАЕВИЧ 

(1869–1926) – архивист, краевед. Уроженец Воронежа. 
Окончил историческое отделение Нежинского историко-
филологического института (1892 г.) и два курса 
археографического факультета Воронежского отделения 
Московского археологического института (1920–1922 гг.). 
Изучал и описывал уездные архивы. Член Воронежской 
уездной архивной комиссии (1911 г.), хранитель губернского 
музея. Заведующий губархивом (1919–1926). Организовал сбор 
материалов по истории революционного движения в 
Воронежской губернии, публиковался в местных 
периодических изданиях. Был делегатом съезда архивных 
деятелей РСФСР в Москве (1925 г.). В феврале 1926 г. 
К. Н. Лукьянчиков был уволен из архива. В том же году 
покончил с собой. В государственном архиве Воронежской 
области имеется личный архив К. Н. Лукьянчикова. 

 
Штемпель – 11x26 – надпись: «Константинъ 

Николаевичъ | ЛУКЬЯНЧИКОВЪ». 
 
 



 29 

Библиография:  
Чесноков В. И. Вып. 3. С. 59–84. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30 

24. Мавродиади Пётр и Полина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
МАВРОДИАДИ ПЁТР АРИСТАРХОВИЧ – зоолог, 

профессор Варшавского университета, секретарь отделения 
биологии Общества естествоиспытателей при Варшавском 
университете в 1913 г. Сведения о Полине Мавродиади не 
установлены. 

 
Штемпель – 38x49 – нач. XX в. – надпись: «Библiотека | 

Петра и Полины | Мавродiади | [виньетка] | Отдѣлъ… | №».  
 
Библиография:  
Богомолов, № 8905. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31 

25. Минцлов Рудольф Рудольфович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
МИНЦЛОВ РУДОЛЬФ РУДОЛЬФОВИЧ (1845–

1904) – присяжный поверенный, следователь, член Окружного 
суда в Рязани, публицист, сотрудник газеты «Русские 
Ведомости». 

Библиотека превышала 15 000 томов, самым большим 
был отдел социальных наук, из книг на главнейших языках. 

 
25.1 Штемпель – 26x68 – надпись: «Библiотека | 

Р. Р. Минцлова. | Шкапъ № Полка № | Рядъ № Общiй №». 
25.2 Штемпель – 31x67 – надпись: «Библiотека | 

Рудольфа Рудольфовича Минцлова | Шкапъ № Полка № | 
Рядъ № Общiй №». 

 



 32 

Библиография:  
Богомолов, № 9522, 9523. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33 

26. Минцлов Сергей Рудольфович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
МИНЦЛОВ СЕРГЕЙ РУДОЛЬФОВИЧ (1870–1933) 

– писатель и автор ряда исторических романов и 
воспоминаний, библиофил и коллекционер, библиограф. 

В библиотеке, которую владелец начал собирать в 
1889 г., к 1905 г. насчитывалось около 2 500 томов, 
преимущественно русских книг, по отделам: исторических и 
литературно-научных сочинений, описания монастырей, 
церквей, истории раскола, дневники и мемуары. Имелось много 
книг, уничтоженных цензурой. В 1913 г. было издано 
подробное описание книжного собрания в 40 экземплярах 
(«Книгохранилище Сергея Рудольфовича Минцлова»).  

 
Штемпель – 38x61 – овальный – в двойной линейной 

рамке надпись: «Книгохранилище С. Р. Минцлова | [виньетка] | 
Шкафъ… Полка… | №… | [виньетка]». 

 
 
Библиография: 
Богомолов, с. 501. 
 
 



 34 

27. Муханов Павел Александрович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
МУХАНОВ ПАВЕЛ АЛЕКСАНДРОВИЧ (1797–1871) 

– действительный тайный советник, брат декабриста Петра 
Александровича, попечитель Варшавского учебного округа, 
член Государственного совета, председатель 
Археографической комиссии, историк и литератор. 

Своё исключительно ценное собрание древних актов, 
грамот и исторических документов XIV–XVII вв. принёс в дар 
Академии наук [в том числе, бумаги Ломоносова] и 
Московскому Публичному и Румянцевскому музеям.  

 
Экслибрис – типографский – 87x46 – сер. XIX в. – 4-

угольный – в линейной рамке в верхней части герб под 
шлемом, увенчанный дворянской короной, с двумя 
щитодержателями – орлами. Ниже надпись «Библiотека | …| 
Члена Госуд. Сов. Дѣйств. Тайн. Сов. | Павла Александр. 
Муханова.». В центре книжного знака дополнительно 
впечатывался номер отдела «44» высотой 20 мм. Ниже 



 35 

надпись: «№… Т… ВСѢХЪ… | № инвент… | ЗАЛЪ… 
ШКАП… полк…». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 10229. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36 

28. Немцов Павлин Андреевич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: не 

установлены. 
 
28.1 Штемпель – 21x53 – надпись: «Изъ книгъ | Павлина 

Андреевича | Нѣмцова.». 
28.2 Штемпель – 11x63 – надпись: 

«П. А. НѢМЦОВЪ | _». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37 

29. Никольский Владимир Васильевич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
НИКОЛЬСКИЙ ВЛАДИМИР ВАСИЛЬЕВИЧ (1837–

1883) – историк литературы, профессор Петербургской 
духовной академии, Училища правоведения, Коммерческого 
училища и Александровского лицея. Петербург. Библиотека 
насчитывала более 2000 томов. 

 
Экслибрис – типографский – 20x36 – 2-я пол. XIX в. – 

4-угольный – в фигурной рамке из розеток надпись: 
«Библiотека | В. В. Никольскаго | №…». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 10686. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38 

30. Ольхин Матвей Дмитриевич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ОЛЬХИН МАТВЕЙ ДМИТРИЕВИЧ (1806–1853) – 

основал публичную библиотеку в 1843 г., стремился собрать 
все сочинения русских писателей XVIII–XIX вв. и все русские 
журналы. В 1848 г. библиотека перестала существовать после 
того, как владелец сделался несостоятельным должником. 
Книги были проданы на рынок. Петербург. 

 
Экслибрис – типографский – 63x63 – 4-угольный – в 

фигурной рамке надпись: «Изъ библiотеки | ДЛЯ ЧТЕНIЯ, | 
М. Д. Ольхина. | № | На Невскомъ проспектѣ, про- | тивъ 
Арсенала Аничкова Двор- | ца, въ домѣ Завѣтнаго.». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 11310. 
 
 
 
 
 
 



 39 

31. Пермяков Сергей Ефремович 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ПЕРМЯКОВ СЕРГЕЙ ЕФРЕМОВИЧ (1863–1930) – 

государственный и общественный деятель, библиофил, 
коллекционер живописи. 

Из купеческой семьи. Родился в г. Казани. Окончил 
физико-математический факультет Казанского университета 
(1884 г.). Член Торгового дома «А. Н. Пермяковой сыновья». 
Житель Самары с 1886 г. Мировой судья г. Самары и 
Самарского уезда (1890–1916 гг.). Член многих думских 
временных и постоянных комиссий. Первый директор 
Самарского публичного музея (1901–1914 гг.). Самарский 
городской голова (1914–1916 гг.). Постоянный член музейной 
комиссии городской думы (до 1917 г.).  

Член-учредитель и член правления Самарской губернии 
Учёной архивной комиссии. Член и председатель Самарского 
общества народных университетов. Член попечительского 
комитета Александровской публичной библиотеки (около 20 
лет). Организатор строительства железной дороги «Самара – 
Каспийское море» (1916 г.). Почётный гражданин г. Самары. В 
1917 г. был арестован самарскими большевиками и заключён в 
тюрьму. Освобождён по указанию В. И. Ленина. С 1918 г. по 
1930 г. проживал в г. Саратове, где в 1923 г. был вновь 
арестован; освобождён по указанию В. И. Ленина. Умер в 
Москве. 



 40 

К 1916 г. собрал универсальную библиотеку (более 
27 тыс. названий). В ней имелись бесцензурные издания всех 
политических партий периода 1905–1907 гг. Много земских 
малотиражных изданий, брошюр и журналов XIX – начала 
XX в. Была также литература по вопросам дошкольного 
воспитания, внешкольного образования, здорового образа 
жизни, по вопросам художественной культуры, музейного и 
библиотечного дела. У С. Е. Пермякова работали библиотекари 
Н. Г. Крепкогорский и И. А. Преображенский, которые 
составили её описание. В 1918 г. его собрание поступило в 
Просветительскую ассоциацию при Самарском 
государственном университете. После закрытия университета в 
1925 г. библиотека поступила в Самарскую областную 
универсальную научную библиотеку, где и хранится в 
настоящее время. 

 
31.1 Штемпель – 33x54 – овальный – надпись: 

«Библiотека | Сергѣя Ефремовича | Пермякова». 
31.2 Суперэкслибрис: «Пермяковъ». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 11921; Экслибрисы и штемпели частных 

коллекций в фондах Исторической библиотеки, № 115. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41 

32. Попов Нил Александрович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ПОПОВ НИЛ АЛЕКСАНДРОВИЧ (1833–1891) – 

профессор русской истории, славяновед, декан историко-
филологического факультета Московского университета, член-
корреспондент Академии наук. Москва. Библиотека заключила 
в себе чрезвычайно ценное собрание изданий по истории и 
славяноведению. Был составлен каталог библиотеки. После 
смерти владельца поступила в Библиотеку Московского архива 
Министерства юстиции, где хранилась отдельной библиотекой. 

 
Штемпель – 32x53 – 2-я пол. XIX в. – овальный – в 

зубчатой рамке с виньетками между строками надпись: 
«Библiотека | Нила Александровича | Попова.». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 12709; Иваск, с. 235; Экслибрисы и 

штемпели частных коллекций в фондах Исторической 
библиотеки, № 120. 

 
 



 42 

33. Попова Ольга Николаевна 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ПОПОВА ОЛЬГА НИКОЛАЕВНА (1848–1907) – 

издавала журналы «Русское Богатство» (1894–1895), «Новое 
Слово» (1895–1897) и ряд книг социал-демократического 
направления. 

В 1895 г. приобрела книжный магазин и библиотеку для 
чтения А. А. Черкесова, значительно пополнила состав 
библиотеки, систематически выпускались её каталоги. 
Сложилось мнение, что библиотека была лучшей в городе. 
После смерти О. Н. Поповой образовалось «Товарищество 
издательского дела и книжной торговли О. Н. Поповой», 
которое в конце 1910 г. продало библиотеку 
Н. М. Ломковскому. 

 



 43 

33.1 Экслибрис – типографский – 82x98 – 4-угольный – 
бумага серая – в линейной рамке с пересечением в углах 
надпись: «БИБЛIОТЕКА | и | КАБИНЕТЪ ДЛЯ ЧТЕНIЯ | 
О. Н. ПОПОВОЙ | (бывш. Черкесова). | №… | С.-Петербургъ, 
Невскiй просп., 54. | Издательство и книжный магазин 
О. Н. ПОПОВОЙ.». Под рамкой номер «5949». 

33.2 Экслибрис – типографский – 82x98 – 4-угольный – 
бумага серая – в линейной рамке с пересечением в углах 
надпись: «БИБЛIОТЕКА | и | КАБИНЕТЪ ДЛЯ ЧТЕНIЯ | 
Черкесова | (О. Н. Поповой). | №… | С.-Петербургъ, Невскiй 
просп., 54 | Издательство и книжный магазин 
О. Н. ПОПОВОЙ». 

33.3 Штемпель – 31x52 – овальный – в двойной 
линейной рамке надпись: «БИБЛIОТЕКА ЧЕРКЕСОВА | 
(О. Н. ПОПОВОЙ) | №_ | Ц_ | С. П. Б. НЕВСКIЙ Д. № 54.». 

 
Библиография:  
Богомолов, с. 664. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44 

34. Разумовский Алексей Кириллович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
РАЗУМОВСКИЙ АЛЕКСЕЙ КИРИЛЛОВИЧ (1748–

1822) – граф, министр народного просвещения, основатель 
Царскосельского лицея, сенатор, член Государственного 
Совета, попечитель Московского университета, масон. 

Собранная им прекрасная библиотека, одна из немногих 
уцелевших в московском пожаре 1812 г., находилась в имении 
Горенки близ Москвы. После смерти владельца она была 
распродана сыном, П. А. Разумовским, в 1827 г. в Одессе. 

 
Экслибрис – гравюра – 123x75 – 4-угольный – бумага 

серая – в линейной рамке изображение религиозного 
содержания с немецкой гравюры. Под рамкой надпись 
прописью: «Изъ Библiотеки Е. С. Графа | Алексѣя 



 45 

Кирилловича | Разумовскаго». Над рамкой надпись прописью: 
«Къ 4й книж. Вѣстн. Евр. 1815.». 

 
Библиография:  
Богомолов, с. 689. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46 

35. Рыков Никита Никитович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: не 

установлены. 
 
Штемпель – 19x25 – надпись под короной: «Никита 

Никитовичь | Рыковъ. | [виньетка]». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 47 

36. Сергий, игумен  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
СЕРГИЙ – игумен Никольского единоверческого 

монастыря. Москва. 
 
Штемпель – 26x36 – надпись: «Игуменъ СЕРГIЙ | 

настоятель, | НИКОЛЬСКАГО ЕДИНОВѢРЧЕСКАГО | 
МОНАСТЫРЯ | Преображенск. застава | въ Москвѣ.». 

 
Библиография:  
Богомолов, с. 746. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 48 

37. Соколов Михаил Михайлович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: не 

установлены. 
 
Штемпель – 14x52 –кон. XIX в. – надпись: «Михаилъ 

Михайловичъ | Соколовъ.». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 14701. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 49 

38. Станкевич Вера Михайловна 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
СТАНКЕВИЧ ВЕРА МИХАЙЛОВНА. Царское Село 

Петербургской губернии. 
 
Штемпель – 24x44 – кон. XIX в. – овальный – в двойной 

линейной рамке надпись: «Библiотека | В. М. | Станкевичъ». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 14959. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50 

39. Тарасов Евгений Иванович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ТАРАСОВ ЕВГЕНИЙ ИВАНОВИЧ – профессор, 

редактор и издатель дневников и писем Н. И. Тургенева. 
 
Штемпель – 10x36 – кон. XIX в. – надпись: «Изъ книгъ 

проф. | Е. И. Тарасова.». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 15391. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 51 

40. Фёдорова А. Н. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ФЁДОРОВА А. Н. – содержала публичную 

библиотеку. Самара. 
 
Штемпель – 19x37 – надпись: «БИБЛIОТЕКИ | 

А. Н. ѲЕДОРОВОЙ | ВЪ САМАРѢ.». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 16432. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 52 

41. Финкельштейн Марк Абрамович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: не 

установлены. 
 
Штемпель – 49x16 – надпись «Маркъ Абрамовичъ | 

Финкельштейнъ.». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 53 

42. Черкесов Александр Александрович 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ЧЕРКЕСОВ АЛЕКСАНДР АЛЕКСАНДРОВИЧ 

(1838–1911) – член тайного революционного общества «Земля 
и воля» с 1862 г., привлекался по делу связи с Герценом, был в 
эмиграции, в своей типографии издал ряд книг по 
естествознанию, медицине и социальным наукам. 



 54 

Впоследствии занимался книготорговлей в Петербурге и 
Москве и содержал публичную платную библиотеку. После 
смены владельцев была национализирована и преобразована в 
Центральную городскую библиотеку. Петербург. 

 
42.1 Экслибрис – типографский – 66x90 – 4-угольный – 

бумага серая – в рамке из точек и штрихов с пересечением в 
углах надпись: «Библiотека | Черкесова | (Н. М. Ломковскаго). | 
№… | С.-Петербургъ, Гороховая ул., 23.». 

42.2 Экслибрис – типографский – 79x99 – 4-угольный – 
бумага коричневая шершавая – в двойной линейной рамке 
надпись: «Библiотека | для чтенiя | Черкесова | С.-Петербург. | 
Невск 54». 

42.3 Экслибрис – типографский – 56x81 – 4-угольный – 
в двойной фигурной рамке надпись: «Библiотека | Черкесова | 
(Н. М. Ломковскаго). | Петроградъ, Гороховая ул., 23.». Под 
рамкой надпись: «Пар. Скоропечатня П. О. Яблонскаго, 
Петрогр.». 

42.4 Штемпель – 27x53 – овальный – в двойной 
линейной рамке надпись: «Библiотека Черкесова | №… | Ц… | 
С. П. Б. НЕВСКIЙ, Д. № 54.». 

42.5 Штемпель – 32x52 – овальный – в двойной 
линейной рамке надпись: «Библiотека Черкесова | 
(Н. М. Ломковскаго). | №… | … | СПБ., Гороховая ул., № 23.». 

 
Библиография:  
Богомолов, с. 894. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 55 

43. Шакеев Александр Венедиктович 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ШАКЕЕВ АЛЕКСАНДР ВЕНЕДИКТОВИЧ (1812–

1870) – действительный статский советник, писатель по 
вопросам педагогики, преподаватель истории в военных 
учебных заведениях. Петербург. 

 
43.1 Экслибрис – типографский – 50x91 – 2-я пол. 

XIX в. – 4-угольный – в линейной рамке надпись: «Изъ книгъ | 
АЛЕКСАНДРА ВЕНЕДИКТОВИЧА | ШАКѢЕВА. | Отд. Шк. | 
№- П.». 

43.2 Суперэкслибрис: «А. Ш.». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 17276; Иваск, с. 312. 
 
 
 
 
 



 56 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

Книжные знаки 
публичных и  

ведомственных 
библиотек 



 57 

44. Библиотека и кабинет для чтения памяти 
И. С. Никитина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: не 

установлены. 
 
 
Штемпель – 33x52 – конец XIX в. – овальный – в 

зубчатой рамке надпись: «БИБЛIОТЕКА И КАБИНЕТЪ ДЛЯ 
ЧТЕНIЯ | ПАМЯТИ | И. С. НИКИТИНА | [виньетка] | 
М. Н. ОРЛОВА | [виньетка] | ВЪ ВОРОНЕЖѢ». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 1328. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 58 

45. Библиотека Николаевской Академии 
Генерального Штаба 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
БИБЛИОТЕКА НИКОЛАЕВСКОЙ АКАДЕМИИ 

ГЕНЕРАЛЬНОГО ШТАБА – Николаевская Академия 
Генерального Штаба основана 26 ноября 1832 г., под названием 
Императорской военной академии, по проекту генерала-
адъютанта барона Жомини. Настоящее наименование получила 
в 1855 г. 

 
45.1 Экслибрис – 43х70 – 4-угольный – в двойной 

линейной рамке надпись: «БИБЛIОТЕКА | НИКОЛАЕВСКОЙ 
АКАДЕМIИ ГЕНЕРАЛЬ- | НАГО ШТАБА. | ЗАЛА … | 
ШКАПЪ … | ПОЛКА … №…». 

45.2 Экслибрис – 58х78 – 4-угольный – в двойной 
линейной рамке надпись: «БИБЛIОТЕКА | Николаевской 
Академiи | Генеральнаго Штаба. | Зала … | Шкапъ … | Полка 
… №…». 



 59 

45.3 Штемпель – 31х35 – овальный – в линейной рамке 
надпись: «НИКОЛАЕВСКОЙ | АКАДЕМIИ | ГЕНЕРАЛЬНАГО 
| ШТАБА». 

45.4 Штемпель – 32 – круглый – герб в рамке с 
надписью: «НИКОЛАЕВСК: АКАДЕМIИ ГЕНЕРАЛ. 
ШТАБА». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 60 

46. Владикавказский коммерческий клуб 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ВЛАДИКАВКАЗСКИЙ КОММЕРЧЕСКИЙ КЛУБ – 

располагался в особняке известного владикавказского купца 
В. Х. Андреева. В 1895 г. в здании была открыта первая 
публичная библиотека в городе. 

 
46.1 Штемпель – 34x48 – 4-угольный – в двойной 

линейной рамке надпись: «Библiотека Владик. | Коммерческаго 
Клуба | №… Отд… | ШК… ПОЛ… №…». 

46.2 Штемпель – 22х32 – овальный – в двойной 
линейной рамке надпись: «Владикавказскiй | [виньетка] | 
комерческ. клубъ.». 

 
Библиография:  
Богомолов, с. 159. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 61 

47. Владимирская епархиальная библиотека 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ВЛАДИМИРСКАЯ ЕПАРХИАЛЬНАЯ 

БИБЛИОТЕКА – Епархиальная библиотека, учреждённая 
архиепископом Антонием и викарием, епископом 
Иаковом, была открыта во Владимире 8 февраля 1868 г. 
Она состояла из пожертвованных книг. 

 
47.1 Экслибрис – типографский – 47x37 – 4-угольный – 

в линейной рамке надпись: «Влад. Епарх. Библ. | № Инв… | 
Отд… | №…». 

47.2 Штемпель – 51х40 – в прямоугольной рамке 
надпись: «Влад. Епарх. Библ. | № Инв… | Отд… | №…». 



 62 

47.3 Штемпель – 51х40 – в прямоугольной рамке с 
закруглёнными углами надпись: «ВЛАДИМ. ЕПАРХ. | 
БИБЛIОТЕКИ». 

 
 
Библиография:  
Богомолов, с.160. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 63 

48. Воронежская Казённая Палата 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ВОРОНЕЖСКАЯ КАЗЁННАЯ ПАЛАТА – создана на 

основании «Учреждения для управления губерний» от 7 ноября 
1775 г., контролировала доходы и расходы всех учреждений 
губернии, проводила переписи населения (ревизии для сбора 
подушных податей), наблюдала за сбором налогов. В 1786–
1787 гг. специально для Казённой Палаты в г. Воронеже на 
улице Большая Дворянская было возведено двухэтажное 
кирпичное здание по проекту Дж. Кваренги. С 1788 по 1917 гг. 
в этом здании размещались Казённая Палата и губернское 
казначейство. Расположенное у Петровского сквера, в годы 
Великой Отечественной войны здание частично пострадало, 
при восстановлении было надстроено третьим и четвёртым 
этажами. В настоящее время это жилой дом (проспект 
Революции, 21). 

 
Штемпель – 19x46 – надпись: «Воронежская | Казенная 

Палата». 
 
 
 
 
 
 
 



 64 

49. Воронежская мужская прогимназия 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ВОРОНЕЖСКАЯ МУЖСКАЯ ПРОГИМНАЗИЯ – 

библиотека основана в 1874 г., в 1895 г. в библиотеке 
насчитывалось 6662 томов. После 1918 г. книги были переданы 
Воронежскому университету. 

 
49.1 Штемпель – 30 – круглый – герб в рамке с 

надписью: «ПЕЧАТЬ ВОРОНЕЖСКОЙ ПРОГИМНАЗIИ». 
49.2 Штемпель – 27х40 – овальный – «№…» в рамке с 

надписью: «ВОРОНЕЖСКАЯ МУЖСКАЯ | ПРОГИМНАЗIЯ.». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 3052. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 65 

50. Воронежский Губернский музей 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ВОРОНЕЖСКИЙ ГУБЕРНСКИЙ МУЗЕЙ – 

Воронежский губернский музей был открыт 9 (21) сентября 
1894 г. Музею предоставили три комнаты в старом здании 
Городской Думы. Ко дню открытия в нём было до 2400 
предметов из частных коллекций. В 1911 г. музей получил 
здание бывших интендантских складов (ныне здание 
областного художественного музея им. И. Н. Крамского, пр-т 
Революции, 18). К 1941 г. Краеведческий музей насчитывал в 
своих коллекциях около 100 тысяч предметов. Великая 
Отечественная война нанесла значительный ущерб музею: 
часть коллекций погибла, а часть осталась в местах эвакуации 
(г. Джамбул, Казахстан). В 1943 г., вернувшись из эвакуации, 
музей возобновил свою деятельность. В 1959 г. музею было 
выделено отдельное здание по ул. Плехановской, 29, в котором 
он размещается по нынешнее время.  

 



 66 

50.1 Штемпель – 18x42 – нач. XX в. – 4-угольный – в 
линейной рамке с закруглёнными углами герб города и 
надпись: «Собранiе | Воронежскаго | Губернскаго музея». 

50.2 Штемпель – 23х42 – овальный – с надписью: 
«ВОРОНЕЖСКИЙ | ГУБЕРНСКИЙ | МУЗЕЙ». 

50.3 Штемпель – 36 – круглый – с надписью: 
«ВОРОНЕЖСКИЙ | ГУБЕРНСКИЙ | МУЗЕЙ». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 3063. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 67 

51. Городская читальня в память 
А. С. Грибоедова. Петербург 

 
 

 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ГОРОДСКАЯ ЧИТАЛЬНЯ В ПАМЯТЬ 

А. С. ГРИБОЕДОВА – «Бесплатная городская читальня 
в память А.С. Грибоедова» была открыта 15 марта 1896 года 
по постановлению Городской петербургской думы от 
15 декабря 1895 года в ознаменование столетия со дня 
рождения А. С. Грибоедова. Фонд библиотеки составляет более 
80 000 экземпляров книг и периодических изданий различной 
тематики. 

 
51.1 Штемпель – 49x53 – 4-угольный – в волнистой 

линейной рамке надпись: «ГОРОДСКАЯ ЧИТАЛЬНЯ | ВЪ 
ПАМЯТЬ А. С. ГРИБОѢДОВА | Шкафъ… | Полка… | №… | 
Разр…». 

51.2 Штемпель – 19x45 – нач. XX в. – надпись: 
«ГОРОДСКАЯ БЕЗПЛАТНАЯ | ЧИТАЛЬНЯ | ИМЕНИ | 
А. С. ГРИБОѢДОВА». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 4137, 4139. 
 



 68 

52. Государственная Дума 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА (1906–1917), 

Петербург – библиотека, состоявшая из 150 000 томов, 
содержала большое количество книг по юридическим 
вопросам, социологии, экономике. 

 
52.1 Конгрев – 22x46 – государственный герб и 

надпись: «БИБЛIОТЕКА | ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ». 
52.2 Суперэкслибрис: «Б. Г. Д.». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 4282. 
 
 
 



 69 

53. Демидовский дом призрения трудящихся 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ДЕМИДОВСКИЙ ДОМ ПРИЗРЕНИЯ 

ТРУДЯЩИХСЯ – основан Анатолием Николаевичем 
Демидовым (1812–1870) в 1833 г. в Петербурге на 
пожертвованные им 500 тысяч рублей, с целью представления 
бедным возможности трудиться за получение питания и 
вознаграждения. 

 
Штемпель – 32 – круглый – в линейной рамке 

государственный герб, окружённый надписью: «ДОМЪ 
АНАТОЛIЯ ДЕМИДОВА». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 4790. 
 
 
 
 
 
 
 



 70 

54. Дом воспитания бедных детей 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ДОМ ВОСПИТАНИЯ БЕДНЫХ ДЕТЕЙ – позднее 

гимназия Человеколюбивого Общества. 
 
Экслибрис – типографский – 24x48 – нач. XIX в. – 4-

угольный – надпись прописью: «Изъ Библiотеки Дома | 
Воспитанiя бѣдныхъ | дѣтей. | No. …». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 5040. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 71 

55. Институт принцессы Ольденбургской 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ИНСТИТУТ ПРИНЦЕССЫ ОЛЬДЕНБУРГСКОЙ. 

Санкт-Петербург. Институт Терезии Ольденбургской был 
создан в 1841 г. для обучения бедных девушек, которые по 
окончании курса могли работать домашними учительницами. С 
кончиной в 1871 г. основательницы заведения училище 
получило её имя, а заботы о нём принял на себя принц Пётр 
Георгиевич Ольденбургский, ему помогала старшая дочь, 
Великая княгиня Александра Петровна. В конце 1870-х гг. 
училище было переименовано в институт. Сегодня – Дворец 
детского творчества Петроградского района.  

 
55.1 Штемпель – 32 – круглый – в двойной линейной 

рамке надпись: «ИНСТИТУТЪ | Е. И. В. ПРИНЦЕССЫ 
ТЕРЕЗIИ | ОЛЬДЕНБУРГСКОЙ». 

55.2 Штемпель – 35 – круглый – в линейной рамке 
надпись: «ИНСТИТУТЪ | Е. И. В. ПРИНЦЕССЫ ТЕРЕЗIИ | 
ОЛЬДЕНБУРГСКОЙ». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 6183. 
 
 
 



 72 

56. Исидоровское епархиальное женское 
училище 

 

 
 

 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ИСИДОРОВСКОЕ ЕПАРХИАЛЬНОЕ ЖЕНСКОЕ 

УЧИЛИЩЕ. Петербург. Исидоровское училище как 
трёхклассное было основано в 1870 г. при Александро-Невском 
доме призрения бедных духовного звания. В советское время 
было закрыто. 

 
56.1 Экслибрис – типографский – 31x48 – 4-угольный – 

в линейной рамке надпись: «Ученическая библiотека | Спб. 
Исидоровскаго епархiаль- | наго женскаго училища. | №…». 

56.2 Штемпель – 23х42 – овальный – в линейной рамке 
с надписью: ««БИБЛIОТЕКА | С. П. Б. ЕПАРХИАЛЬНАГО | 
ЖЕНСКАГО УЧИЛИЩА». 



 73 

56.3 Штемпель – 27х51 – овальный – «№…» в двойной 
линейной рамке с надписью: «ФУНДАМЕНТАЛЬНАЯ 
БИБЛIОТЕКА | СПБ. Исидоровскаго Епарх. женск. уч.». 

56.4 Суперэкслибрис: «И. Ж. У.». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 6287. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 74 

57. Лейб-гвардия 2-й артиллерийской бригады 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 

ЛЕЙБ-ГВАРДИЯ 2-Й АРТИЛЛЕРИЙСКОЙ БРИГАДЫ. 
Санкт-Петербург. Входила в состав 2-й гвардейской пехотной 
дивизии. 

 
57.1 Экслибрис – типографский – 41x59 – 4-угольный – 

в фигурной рамке надпись: «Библiотека | Л-Гв. | 2-й 
артиллерiйск. | бригады.», в линейной рамке надпись: «ОТД. | 
№». 



 75 

57.2 Штемпель – 24х45 – овальный – в линейной рамке 
надпись: «БИБЛIОТЕКА | ЛЕЙБЪ-ГВАРДIИ | 2й АРТИЛ. 
БРИГАДЫ». 

57.3 Суперэкслибрис: «Б. Л. Г. 2 А. Б.». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 76 

58. Литовский полк лейб-гвардии 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ЛИТОВСКИЙ ПОЛК ЛЕЙБ-ГВАРДИИ – 

сформирован в Варшаве в 1817 г. из 3-го батальона 
одноимённого полка. С 1836 г. размещался в Санкт-Петербурге 
(казармы – на Выборгской стороне). Участвовал в русско-
турецкой 1877–1878 гг. и 1-й Мировой войнах. 27 февраля 



 77 

(12 марта) 1917 г. запасный батальон полка, находившийся в 
Петербурге (Кирочная (ныне Салтыкова-Щедрина) улица, 33, 
около Таврического дворца), восстал вслед за Волынским и 
Преображенским запасными батальонами. Летом 1917 г. 
батальон был развёрнут в Литовский гвардейский резервный 
полк (в октябре 3,3 тыс. человек), который в основном 
поддерживал Временное правительство. К осени 1917 г. 
перешёл на сторону большевиков. Участвовал в подавлении 
корниловщины. В ходе Октябрьского вооружённого восстания 
освобождал типографию газеты «Рабочий путь», закрытую 
Временным правительством, охранял Смольный, штурмовал 
Зимний дворец. Во время юнкерского мятежа 1917 г. принимал 
участие во взятии Инженерного замка (штаб мятежников). 
Участвовал в подавлении мятежа Керенского – Краснова. В 
начале 1918 г. оба Литовских полка (основной и резервный) 
расформированы. От казарм Литовского полка происходят 
наименования Литовской и Ново-Литовской улиц (на 
Выборгской стороне). 

 
58.1 Экслибрис – типографский – 52x89 – 4-угольный – 

в фигурной рамке надпись: «Библiотека | лейбъ гвардiи | 
Литовскаго Полка | [виньетка] | Отдѣленiе… | №…». 

58.2 Экслибрис – типографский – 40x48 – 4-угольный – 
в фигурной рамке надпись: «БИБЛIОТЕКА | ЛЕЙБЪ-ГВАРДIИ 
| ЛИТОВСКАГО ПОЛКА | Отдѣлъ | №». 

58.3 Конгрев – 14x38 – надпись: «Библiотека | Л. ГВ. 
ЛИТОВСКАГО | полка». 

58.4 Суперэкслибрис: «Б. Л. ГВ. Л. П.». 
58.5 Суперэкслибрис: «Б. Л. Г. Л. П.». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 78 

59. Лицей в память цесаревича Николая 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ЛИЦЕЙ В ПАМЯТЬ ЦЕСАРЕВИЧА НИКОЛАЯ – 

состоявший из гимназического и университетского отделений, 
был основан в 1868 г. П. М. Леонтьевым на средства 
М. Н. Каткова, С. С. Полякова и свои с целью «содействовать 
утверждению основательного образования русского 
юношества, способствовать развитию в России 
самостоятельного педагогического дела и вырабатывать на 
практике его основания, приёмы и способы». В основу 
библиотеки лицея легла библиотека, пожертвованная её 
первым директором П. М. Леонтьевым, изобиловавшая 
капитальными историческими и философскими сочинениями. 

 
Штемпель – 21х33 – 2-я половина XIX в. – овальный – в 

линейной рамке надпись: «ЛИЦЕЯ | ЦЕСАРЕВИЧА | 
НИКОЛАЯ». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 8677. 
 
 
 
 
 
 



 79 

60. Министерство финансов 
 

 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ – образовано в 

1802 г. Владело большой специальной и общепознавательной 
библиотекой. 

 
Конгрев – 27x39 – овальный – овал в рамке с надписью: 

«БИБЛIОТЕКА СЛУЖ. | ВЪ МИНИСТ: ФИНАНСОВЪ». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 9499. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 80 

61. Морская Академия 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
МОРСКАЯ АКАДЕМИЯ – основана в 1919 г. в Санкт-

Петербурге. Готовит командные кадры и военно-морских 
инженеров. В структуре академии 5 факультетов: командный, 
вооружения, кораблестроительный, радиоэлектроники, 
факультет заочного обучения; специальное отделение, 
академические курсы офицерского состава. Библиотека 
насчитывает свыше 500 тыс. единиц хранения. Ведёт свою 
историю с 1827 г., когда при Морском кадетском корпусе был 
учреждён высший офицерский класс. С 1862 г. – Курс морских 
наук, с 1877 г. – Николаевская морская академия, на базе 
которой в 1919 г. создана Военно-морская академия. В 1922 г. 
переименована в Военно-морскую академию Рабоче-
Крестьянского Красного Флота, с 1931 г. – 
им. К. Е. Ворошилова. В 1945 г. на базе инженерно-
технических факультетов создана Военно-морская академия 
кораблестроения и вооружения. В 1960 г. обе академии 
объединены в одну. В 1976 г. ей присвоено имя маршала 
А. А. Гречко, а в 1990 г. – адмирала Н. Г. Кузнецова. 

 



 81 

Штемпель – 47x66 – 4-угольный – в линейной рамке 
надпись: «БИБЛИОТЕКА | МОРСКОЙ АКАДЕМИИ | Шкаф_ | 
Полка_ | №_». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 82 

62. Морской кадетский корпус 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
МОРСКОЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС – военно-

морское учебное заведение в Санкт-Петербурге, 
правопреемник московской «навигацкой школы» (1701–
1715 гг.) – старейшее в России. Морским кадетским корпусом 
именовался с 11 февраля 1891 г. по 20 декабря 1906 г., с 
20 декабря 1906 г. до 9 марта 1916 г. – Морской корпус (Его 
Императорского Высочества наследника Цесаревича корпус) – 
Императорский морской кадетский корпус, с 14 сентября 
1916 г. по 9 марта 1918 г. – Морское училище. С 25 января 
2001 г. учреждение вновь получило наименование Морской 
корпус и ему было присвоено имя основателя – Петра 
Великого.  

 
Экслибрис – 23x28 – овальный – морская символика в 

рамке с надписью: «ПЕЧ: БИБЛIОТЕКИ МОР: КАД: 
КОРПУСА | 18 | 26». 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3
http://ru.wikipedia.org/wiki/1701
http://ru.wikipedia.org/wiki/1715
http://ru.wikipedia.org/wiki/11_%D1%84%D0%B5%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1891_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/20_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1906_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/20_%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D1%80%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1906_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/9_%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/1916_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/14_%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/1916_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/9_%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0
http://ru.wikipedia.org/wiki/1918_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/25_%D1%8F%D0%BD%D0%B2%D0%B0%D1%80%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/2001_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%91%D1%82%D1%80_I
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%91%D1%82%D1%80_I
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%91%D1%82%D1%80_I
http://library.karelia.ru/cgi-bin/monuments/exlibris_view.cgi?id=1319&folder=271
http://library.karelia.ru/cgi-bin/monuments/exlibris_view.cgi?id=1319&folder=271


 83 

63. Музей элементарных учебных пособий 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
МУЗЕЙ ЭЛЕМЕНТАРНЫХ УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ 

– Петроградский учительский институт, существовавший с 
1872 г., в 1918 г. перешёл в ведение Наркомпроса РСФСР, в 
январе 1919 г. реорганизован во 2-й высший пединститут, в 
начале 1922 г. переименован в 1-й практический институт 
народного образования им. Н. А. Некрасова, в апреле в 
пединститут им. Н. А. Некрасова. По постановлению 
Наркомпроса РСФСР от 22 мая 1923 г. присоединён к 
Государственному пединституту им. А. И. Герцена. 

 
Экслибрис – типографский – 54x72 – начало XX в. – 4-

угольный – бумага лиловая – в двойной линейной рамке с 
виньетками в углах надпись: «МУЗЕЙ | ЭЛЕМЕНТАРН. 
УЧЕБН. ПОСОБIЙ | ПРИ | СПБ. УЧИТЕЛЬСК. ИНСТИТ. | № | 
цѣна». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 10157. 
 
 
 
 
 
 



 84 

64. Невское общество народных развлечений 
 
 
 

Сведения о владельце книжного знака: 
 
НЕВСКОЕ ОБЩЕСТВО НАРОДНЫХ 

РАЗВЛЕЧЕНИЙ – основано для представления рабочему 
населению окраин Петербурга дешёвых нравственных 
развлечений. Содержало читальни, устраивало спектакли, 
концерты и другие развлечения. 

 
Штемпель – 19x29 – овальный – в двойной линейной 

рамке надпись: «Невскаго Общества | [виньетка] | ВТОРАЯ 
ЧИТАЛЬНЯ | [виньетка] | Устр. Нар. Развлеч.». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 10418. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 85 

65. Общество попечения о молодых девицах 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ОБЩЕСТВО ПОПЕЧЕНИЯ О МОЛОДЫХ 

ДЕВИЦАХ. Санкт-Петербург. Основано в 1897 г. Анной 
Викторовной Арцимович с целью помощи молодым 
незамужним женщинам, преимущественно из рабочего класса, 
охране их от «вредных условий жизни» и «действий, вредных в 
нравственном отношении». Общество проводило собрания 
девушек в воскресные и праздничные дни, содержало 
библиотеки, устраивало общежития и дешёвые квартиры. 
Общество существовало до 1918 г. 

 
Штемпель – 34 – около 1900 г. – круглый – в рамке с 

надписью: «БИБЛIОТЕЧНАЯ | КОМИССIЯ | Ово Попеченiя о 
молодыхъ дѣвицахъ въ С. П. Б.». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 11088. 
 
 
 
 
 
 
 



 86 

66. Общество распространения религиозно-
нравственного просвещения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ОБЩЕСТВО РАСПРОСТРАНЕНИЯ 

РЕЛИГИОЗНО-НРАВСТВЕННОГО ПРОСВЕЩЕНИЯ в 
духе Православной Церкви. Целью общества было 
распространение и утверждение во всех слоях столичного 
населения истин православной веры и нравственности. Санкт-
Петербург. 

 
Штемпель – 31x82 – в фигурной двойной линейной 

рамке надпись: «БИБЛIОТЕКА | «Общества распр. рел.-
нравственнаго про- | свѣщенiя въ духѣ Православной церкви» | 
ПРИ I.-ПРЕДТЕЧЕНСКОЙ ЦЕРКВИ О-ВА. | уг. Выборгской и 
Нюстадской ул.».  

 
Библиография:  
Богомолов, № 11118. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 87 

67. Павловская женская гимназия 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ПАВЛОВСКАЯ ЖЕНСКАЯ ГИМНАЗИЯ – открыта в 

1874 г. Преобразована в гимназию в 1905 г. 
 
67.1 Штемпель – 22x35 – 4-угольный – в двойной 

линейной рамке надпись: «УЧЕНИЧЕСКАЯ | БИБЛIОТЕКА | 
ПАВЛОВСКОЙ | Женской | ГИМНАЗIИ». 

67.2 Суперэкслибрис: «П. Ж. Г.». 
 
 
 
 
 
 



 88 

68. Пажеский Его Императорского Величества 
Корпус 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ПАЖЕСКИЙ ЕГО ИМПЕРАТОРСКОГО 

ВЕЛИЧЕСТВА КОРПУС – привилегированное военно-
учебное заведение в дореволюционной России для подготовки 
к военной и государственной службе детей высшей дворянской 
знати. Основано в 1759 г. в Санкт-Петербурге как учреждение 
для воспитания и обучения пажей и камер-пажей. В 1802 г. в 
связи с необходимостью подготовки квалифицированных 
офицеров для гвардейских частей реорганизован в учебное 
заведение по типу кадетских корпусов, в которое принимались 
только пажи царского двора. С 1885 г. имел 7 общих классов, 
где изучались предметы учебного плана кадетского корпуса, и 
2 специальных – военные и юридические науки. Окончившие 
Пажеский корпус пользовались преимущественно правом 
службы в гвардии и специальных войсках, получали чин 



 89 

подпоручика (в кавалерии – корнета), неспособные к военной 
службе – гражданские чины 10-го, 12-го, 14-го классов. 

 
68.1 Штемпель – 43х77 – в прямоугольной рамке 

надпись: «БИБЛIОТЕКА | Пажескаго ЕГО 
ИМПЕРАТОРСКАГО | ВЕЛИЧЕСТВА Корпуса | По описи 
отдѣлъ №_ | По порядку отдѣла №_». 

68.2 Штемпель – 43 – круглый – в линейной рамке 
государственный герб с надписью: «Печать Фундаментальной 
Библiотеки | Пажескаго Е. И. В. Корпуса». 

68.3 Штемпель – 29х44 – в прямоугольной рамке 
надпись: «…. | Шкафъ… | Полка… №…». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 90 

69. Петербургская гимназия 7-я 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ПЕТЕРБУРГСКАЯ ГИМНАЗИЯ 7-Я – основана в 

1867 г., преобразована из Второй прогимназии. 
 
69.1 Экслибрис – типографский – 40x63 – 4-угольный – 

в фигурной рамке из ряда круглых виньеток надпись: «Библ.   
7-й Гимназiи | № по инвент. | Отдѣлъ | № по порядку». 

69.2 Штемпель – 15х21 – 4-угольный – в линейной 
рамке надпись: «СЕДЬМОЙ | ГИМНАЗIИ». 

69.3 Суперэкслибрис: «Б. VII. Г.». 
 
Библиография:  
Богомолов, с. 627. 
 
 
 
 



 91 

70. Петербургская духовная семинария 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ПЕТЕРБУРГСКАЯ ДУХОВНАЯ СЕМИНАРИЯ – 

основана в 1809 г. В 1841 г. семинария была переведена за 
стены монастыря в новое отдельное здание, построенное по 
проекту архитектора А. Ф. Щедрина, в котором она 
размещается и сегодня.  

С переименованием Санкт-Петербурга в Петроград 
семинария стала именоваться Петроградской. В 1918 году 
Петроградские духовные школы были закрыты. 

В 1946 г. духовная семинария, именовавшаяся теперь 
Ленинградской, была вновь открыта. С этого года и по 
настоящее время Санкт-Петербургские духовные академия и 
семинария осуществляют свою деятельность в здании бывшей 
Петроградской духовной семинарии. 

 
Штемпель – 51х37 – 4-угольный – на переплёте книги 

надпись: «ФУНДАМЕНТАЛЬНАЯ | [виньетка] | БИБЛIОТЕКА 

https://ru.wikipedia.org/wiki/1841_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A9%D0%B5%D0%B4%D1%80%D0%B8%D0%BD,_%D0%90%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BB%D0%BE%D0%BD_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/1918_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/1946_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


 92 

| [виньетка] | С.-ПЕТЕРБУРГСКОЙ | ДУХОВНОЙ | 
СЕМИНАРIИ. | [виньетка]». 

 
Библиография:  
Богомолов, с. 629. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 93 

71. Реформаторская церковная школа 
 

 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
РЕФОРМАТОРСКАЯ ЦЕРКОВНАЯ ШКОЛА. 

Санкт-Петербург. 
 
71.1 Штемпель – 21х39 – овальный – «BIBLIOTHEK» в 

рамке с надписью: «REFORMIRTE | KIRCHENSCHULE» 
71.2 Суперэкслибрис: «Ref. Kirch. Schule». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 13367. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 94 

72. Русский охотничий клуб 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
РУССКИЙ ОХОТНИЧИЙ КЛУБ – создан во 2-й 

половине XIX в., первоначально объединял любителей охоты, к 
концу века стал одним из культурных центров Москвы. 

Клуб располагал обширной библиотекой, специальной 
и из книг разнообразной тематики. 

 
72.1 Экслибрис – типографский – 34x72 – 4-угольный – 

в двойной линейной рамке надпись: «БИБЛIОТЕКИ | Русскаго 
Охотничьяго Клуба | №».  

72.2 Суперэкслибрис: «Р. О. К.». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 13697. 
 
 
 



 95 

73. Самарское общественное собрание  
 
 

 
 

Сведения о владельце книжного знака: 
 
САМАРСКОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ – 

основано в 1911 г.  
 
74.1 Штемпель – 37x37 – 4-угольный – в линейной 

рамке надпись: «№… | отд… | Библiотека | САМАРСКАГО | 
Общ. Собранiя». 

74.2 Штемпель – 33 – круглый – в рамке с надписью: 
«Библiотека | САМАРСКАГО ОБЩЕСТВЕННАГО 
СОБРАНИЯ». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 13969. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 96 

74. Самарское общество народных 
университетов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сведения о владельце книжного знака: 
 
САМАРСКОЕ ОБЩЕСТВО НАРОДНЫХ 

УНИВЕРСИТЕТОВ – создано 1 февраля 1908 г. Целью 
общества являлось просвещение широких народных масс, 
главным образом служащих и учащихся, в области 
гуманитарных наук путём проведения лекций, литературно-
музыкальных вечеров и концертов, а также сделать доступным 
широким народным массам внешкольное образование. 
Прекратило свою деятельность в 1914 г. 

 
Штемпель – 38х51 – в декоративной рамке надпись: 

«БИБЛIОТЕКА | САМАРСКАГО | УНИВЕРСИТЕТА». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 13972. 
 
 
 
 
 
 
 



 97 

75. Тургеневская библиотека 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ТУРГЕНЕВСКАЯ БИБЛИОТЕКА – русская 

публичная библиотека в Париже, основана в 1875 г. по 
инициативе И. С. Тургенева с целью «…дать возможность 
проживающим в Париже русским поддерживать духовное 
общение с родиной и следить за развитием её общественной 
жизни». Имела демократический характер, основной массой 
читателей была русская эмиграция. 

 
75.1 Штемпель – 29x58 – 4-угольный – в линейной 

рамке надпись: «Bibliotheque Russe | Tourgueneff. | 328, Rue St. 
Jaques, 328 | Русская Тургеневская библiотека». 

75.2 Штемпель – 19x49 – надпись: «BIBLIOTHEQUE 
RUSSE | TOURGUENEV | 9 Rue du Val-de-Grace. PARIS». 



 98 

75.3 Штемпель – 23 – круглый – «RUSSE» в рамке с 
надписью: «BIBLIOTHEQUE | TOURGUENEFF». 

 
Библиография:  
Богомолов, с. 836. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 99 

76. Царскосельская женская гимназия 
Министерства Народного Просвещения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ЦАРСКОСЕЛЬСКАЯ ЖЕНСКАЯ ГИМНАЗИЯ 

МИНИСТЕРСТВА НАРОДНОГО ПРОСВЕЩЕНИЯ – была 
основана в 1904 г. Свою историю заведение вело с частного 
училища, открытого в 1897 г. преподавательницей Мариинской 
женской гимназии Марией Александровной Никитиной. 
Первоначально оно получило статус учебного заведения 
третьего разряда, и в нём было всего два класса – 
приготовительный и первый. Однако за четыре года своей 
работы училище завоевало большую популярность и в 1901 г. 
оно становится заведением первого разряда, а количество 
воспитанниц приблизится к сотне. 

В 1904 году было преобразовано в гимназию. 
Находилась в ведомстве Министерства Народного 
Просвещения. 

В настоящее время в здании размещается Дом 
творчества юных. 

 



 100 

Штемпель – 38 – нач. XX в. – круглый – 
государственный герб в рамке с надписью: 
«ЦАРСКОСЕЛЬСКАЯ ЖЕНСКАЯ ГИМНАЗIЯ М-ВА 
НАРОДН. ПРОСВѢЩ.». 

 
 
Библиография:  
Богомолов, № 16871. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 101 

77. Царскосельская Николаевская гимназия 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ЦАРСКОСЕЛЬСКАЯ НИКОЛАЕВСКАЯ 

ГИМНАЗИЯ – открытие гимназии состоялось 8 сентября 
1870 г. С 17 августа 1881 г. гимназия стала называться 
«Императорская Николаевская Царскосельская гимназия». В 
1918 г. гимназия была переименована в Детскосельскую 
первую единую трудовую школу. 

 
Штемпель – 30 – кон. XIX в. – круглый – в линейной 

рамке государственный герб с надписью: 
«ЦАРСКОСЕЛЬСКАЯ НИКОЛАЕВСКАЯ ГИМНАЗIЯ». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 16874. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 102 

78. Царскосельское реальное училище 
Императора Николая II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ЦАРСКОСЕЛЬСКОЕ РЕАЛЬНОЕ УЧИЛИЩЕ 

ИМПЕРАТОРА НИКОЛАЯ II – открыто в 1902 г. Во время 
Первой мировой войны в здании размещался лазарет 
Петроградского Дворянства. Просуществовало училище 
до 1917 г. Сегодня – школа № 500 с углубленным изучением 
предметов эстетического цикла. 

 
Штемпель – 28х52 – начало XX в. – овальный – в 

двойной линейной рамке надпись «ФУНД. БИБ. Ц. Р. У. | 
[виньетка] | Императора | [виньетка] | НИКОЛАЯ II.». 

 
Библиография:  
Богомолов, № 16888. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 103 

79. Череповецкая Мариинская женская 
гимназия 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сведения о владельце книжного знака: 
 
ЧЕРЕПОВЕЦКАЯ МАРИИНСКАЯ ЖЕНСКАЯ 

ГИМНАЗИЯ. Череповец Новгородской губернии. Основана в 
1867 г. как женское профессиональное училище. В 1876 г. 
получила статус «Мариинской гимназии». Была закрыта в 
1917 г. 

 
79.1 Экслибрис – типографский – 31x40 – надпись: 

«БИБЛIОТЕКА | Череповской Марiинской | Женской 
Гимназiи. | Отдѣлъ | Систем. кат. № | Инвентаря №». 

79.2 Суперэкслибрис: «Ч. М. Ж. Г.». 
 
Библиография:  
Богомолов, № 17061. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 104 

80. Череповецкая общественная публичная 
библиотека 

 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 105 

Сведения о владельце книжного знака: 
 
ЧЕРЕПОВЕЦКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ПУБЛИЧНАЯ БИБЛИОТЕКА – первая публичная 
библиотека Череповца. При её открытии в 1872 г. в ней 
имелось только 85 названий книг и журналов в 164 томах. В 
настоящее время – Центральная городская библиотека имени 
В. В. Верещагина. 

 
80.1 Экслибрис – типографский – 40x63 – кон. XIX в.  – 

4-угольный – бумага жёлтая и лиловая – разделённая двумя 
вертикальными линиями надпись слева: «№ по ка- | та- | ло- | № 
гамъ», справа «Инвентар. | Отдѣла | Систем.» в фигурной рамке 
с надписью: «Череповской | Общественной | Публичной | 
Библiотеки.». 

80.2 Штемпель – 19х34 – овальный – «БИБЛIОТЕКИ» в 
рамке с надписью: «ЧЕРЕПОВСКОЙ | ОБЩЕСТВЕННОЙ». 

80.3 Суперэкслибрис: «Чер. Клуб. Библiотеки.». 
80.4 Штемпель – 29х49 – овальный – в линейной рамке 

с виньетками между строк надпись: «ГОРОДСКАЯ 
ОБЩЕСТВЕННАЯ | БИБЛIОТЕКА | ВЪ ЧЕРЕПОВЦѢ.». 

80.5 Суперэкслибрис: «Ч. О. Б.». 
 
Библиография:  
Богомолов, с. 892. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 106 

Именной указатель 
 

Аникеев М. Ф.  1 
Афанасьев А. М.  2 
 
Бахрушин А. П.  3 
Безсонов В. И.  4 
Библиотека и кабинет для чтения памяти И. С. Никитина  44 
Библиотека Николаевской Академии Генерального Штаба  
45 
Бобарыкин А. А.  5 
Бурылин Д. Г.  6 
 
Варшавский М.  7 
Владикавказский коммерческий клуб  46 
Владимирская епархиальная библиотека  47 
Воронежская Казённая Палата  48 
Воронежская мужская прогимназия  49 
Воронежский Губернский музей  50 
Всеволожский Н. А.  8 
Второв В. Н.  9 
 
Гертик и Жданов  10 
Городская читальня в память А. С. Грибоедова (Петербург)  
51 
Государственная Дума  52 
Григорьева М. И.  11 
Гуревич Я. Г.  12 
Гутман Е. В.  13 
 
Демидовский дом призрения трудящихся  53 
Дом воспитания бедных детей  54 
Дриль Д. А.  14 
 
Ешевский С. В.  15 
 
Замятнин С. Н.  16 



 107 

 
Иванов А. И.  17 
Институт принцессы Ольденбургской  55 
Исидоровское епархиальное женское училище  56 
 
Казанский П. Е.  18 
Клингерт И. Г.  19 
Криворучко В. П.  20 
 
Лазаревский А. В.  21 
Лейб-гвардия 2-й артиллерийской бригады  57 
Летучая библиотека (Семёнченко Е. К.)  22 
Литовский полк лейб-гвардии  58 
Лицей в память цесаревича Николая  59 
Ломковский Н. М.  42 
Лукьянчиков К. Н.  23 
 
Мавродиади Пётр и Полина  24 
Министерство финансов  60 
Минцлов Р. Р.  25 
Минцлов С. Р.  26 
Морская Академия  61 
Морской кадетский корпус  62 
Музей элементарных учебных пособий  63 
Муханов П. А.  27 
 
Невское общество народных развлечений  64 
Немцов П. А.  28 
Никольский В. В.  29 
 
Общество попечения о молодых девицах  65 
Общество распространения религиозно-нравственного 
просвещения  66 
Ольхин М. Д.  30 
Орлов М. Н.  44 
 
Павловская женская гимназия  67 
Пажеский Его Императорского Величества Корпус  68 



 108 

Пермяков С. Е.  31 
Петербургская гимназия 7-я  69 
Петербургская духовная семинария  70 
Попов Н. А.  32 
Попова О. Н.  33 
 
Разумовский А. К.  34 
Реформаторская церковная школа  71 
Русский охотничий клуб  72 
Рыков Н. Н.  35 
 
Самарское общественное собрание  73 
Самарское общество народных университетов  74 
Семёнченко Е. К. (Летучая библиотека)  22 
Сергий, игумен  36 
Соколов М. М.  37 
Станкевич В. М.  38 
 
Тарасов Е. И.  39 
Тургеневская библиотека  75 
 
Фёдорова А. Н.  40 
Финкельштейн М. А.  41 
 
Царскосельская женская гимназия Министерства 
Народного Просвещения  76 
Царскосельская Николаевская гимназия  77 
Царскосельское реальное училище Императора 
Николая II  78 
 
Череповецкая Мариинская женская гимназия  79 
Череповецкая общественная публичная библиотека  80 
Черкесов А. А.  42 
 
Шакеев А. В.  43 

 
 
 



 109 

 
Справочно-библиографическая литература 

 
1. Богомолов С. И. Российский книжный знак, 1700–1918 / 

С. И. Богомолов ; Рос. гос. б-ка [и др.]. – Москва : [б.и.], 2004. – 957, 
[1] с. : ил. 

 
2. Воронежская энциклопедия. Т. 1. А – М / [редкол.: 

М. Д. Карпачев (гл. ред.) [и др.]]. – Воронеж : Центр духов. 
возрождения Чернозем. края, 2008. – 522, [1] с. 

2. Гребенюк Т. В. Владельческие книжные знаки в Отделе 
редких книг Российской государственной библиотеки : каталог. Кн. 1. 
Абакумов – Анна, курфюрстина Саксонская / Т. В. Гребенюк. – 
Москва : Пашков дом, 2010. – 503 с. : ил. 

3. Гребенюк Т. В. Владельческие книжные знаки в Отделе 
редких книг Российской государственной библиотеки : каталог. Кн. 2. 
Анна Австрийская – Беслер / Т. В. Гребенюк. – Москва : Пашков дом, 
2011. – 400 с. : ил. 

4. Иваск У. Г. Описание русских книжных знаков : (еx-libris) 
/ У. Г. Иваск. – Москва : [Издание Антикварного Книжного 
Отделения при Магазине Древностей и Редкостей М. Я. Параделова], 
1905. – 348 с. : ил. 

5. Чесноков В. И. Начало советского архивного 
строительства в Воронежской губернии // Записки воронежских 
краеведов / сост. А. И. Гайворонский. – Воронеж, 1987. – Вып. 3. – 
С. 59–84. 

6. Экслибрисы и штемпели частных коллекций в фондах 
Исторической библиотеки. Вып. 1 / сост. В. В. Кожухова ; ред.: 
М. Д. Афанасьев, А. А. Вярс ; Гос. публ. ист. б-ка России. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – Москва : Гос. публ. ист. б-ка России, 2009 – 176 с. : 
ил. – (Из истории книжных коллекций). 

 
 
 



 110 

 
Книжные знаки в фондах 
Воронежской областной универсальной научной  
библиотеки им. И. С. Никитина 
 
Каталог 
 
Выпуск 2 
 
 
Составитель Маргарита Викторовна Панкова 
Под редакцией Ларисы Владимировны Символоковой 

 

 

 

Оригинал-макет выполнен в отделе 
редких и ценных книг ВОУНБ имени И. С. Никитина 
 
 
Государственное бюджетное учреждение культуры  
Воронежской области  
«Воронежская областная универсальная  
научная библиотека имени И. С. Никитина» 
394018, г. Воронеж, пл. Ленина, д. 2. 
Отдел редких и ценных книг. Тел. (473) 255-05-91 
http://www.vrnlib.ru 

 
 

Подписано в печать  

Усл. печ. л. 7            Тираж     экз. 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vrnlib.ru/


 111 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 112 

 
 


	ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
	ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ
	НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМЕНИ И. С. НИКИТИНА
	Отдел редких и ценных книг
	Сведения о владельце книжного знака: не установлены.
	Сведения о владельце книжного знака: не установлены.
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака: не установлены.
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Замятнин Сергей Николаевич
	Сведения о владельце книжного знака:
	ЗАМЯТНИН СЕРГЕЙ НИКОЛАЕВИЧ (1899–1958) – уроженец г. Павловска Воронежской области, археолог, коллекционер, кандидат исторических наук, член Международного антропологического института в Париже (1927), почётный член Королевского антропологического инс...
	Штемпель – 11x43 – надпись: «Сергѣй Николаевичъ | ЗАМЯТНИНЪ.».
	Библиография:
	Воронежская энциклопедия. Т. 1, с. 301.
	Иванов Александр Иванович
	Сведения о владельце книжного знака: не установлены.
	Сведения о владельце книжного знака: не установлены.
	Сведения о владельце книжного знака: не установлены.
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака: не установлены.
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака: не установлены.
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака: не установлены.
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Книжные знаки публичных и
	ведомственных библиотек
	Сведения о владельце книжного знака: не установлены.
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Библиография:
	Богомолов, № 5040.
	Сведения о владельце книжного знака:
	Библиография:
	Богомолов, № 6183.
	Сведения о владельце книжного знака:
	ИСИДОРОВСКОЕ ЕПАРХИАЛЬНОЕ ЖЕНСКОЕ УЧИЛИЩЕ. Петербург. Исидоровское училище как трёхклассное было основано в 1870 г. при Александро-Невском доме призрения бедных духовного звания. В советское время было закрыто.
	Сведения о владельце книжного знака:
	ЛЕЙБ-ГВАРДИЯ 2-Й АРТИЛЛЕРИЙСКОЙ БРИГАДЫ. Санкт-Петербург. Входила в состав 2-й гвардейской пехотной дивизии.
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Сведения о владельце книжного знака:
	Именной указатель
	Справочно-библиографическая литература
	1. Богомолов С. И. Российский книжный знак, 1700–1918 / С. И. Богомолов ; Рос. гос. б-ка [и др.]. – Москва : [б.и.], 2004. – 957, [1] с. : ил.
	Книжные знаки в фондах

